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Lp. Pytanie Odpowiedź 

1. 

1. Czy w ramach celu szczegółowego K (działanie 9.3.) 

– czy w ramach usług opiekuńczych  możemy 

przewidzieć wsparcie dla działalności klubów 

seniora, opieka wytchnieniowa?  

Proszę o wyjaśnienie jakie działania można jeszcze 

uwzględnić w obszarze usług opiekuńczych,  

czy te które wymieniłam czy może inne  

(poniżej wymieniłam też usługi opiekuńcze zwykłe, 

specjalistyczne, specjalistyczne skierowane  

dla os. z zaburzeniami psychicznymi)? 

2. Czy można w ramach tego wspierać działanie ŚDS, 

dziennych domów opieki i opiekę  

– czy to jest już niezgodne z wsparciem procesu 

deinstytucjonalizacji? 

3. Czy dobrano dobry wskaźnik do tego obszaru? 

 

Wskaźnik rezultatu: Liczba utworzonych miejsc 

świadczenia usług w społeczności lokalnej (sztuki) 

 

Wskaźniki produktu: Liczba osób objętych usługami 

świadczonymi w społeczności lokalnej w programie 

(osoby) 

  

Czy możemy uwzględnić usługi opiekuńcze zwykłe: 

zaspokajanie codziennych potrzeb, opieka higieniczna 

nad podopiecznym i jego otoczeniem, zabiegi 

W ramach celu szczegółowego „k” dopuszcza się możliwość świadczenia wszystkich 

rodzajów usług opiekuńczych świadczonych w społeczności lokalnej,  które wskazane 

zostały w Wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS + w regionalnych 

programach na lata 2021-2027. Usługi te muszą być świadczone dla osób potrzebujących 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.  Pod uwagę należy wziąć definicję usług 

świadczonych w społeczności lokalnej, zawartą w słowniku ww. Wytycznych (str. 19),  

w której określone są zasady ich realizacji (np. ograniczenia organizacyjne oraz czasowe 

form wsparcia).   

W ramach Działania 8.4 (cel szczegółowy „k”, odpowiednik Działania 9.3) zakładamy 

realizację projektów mających na celu rozwój usług opiekuńczych, w tym 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu świadczonych w społeczności lokalnej: 

a) w miejscu zamieszkania (niestacjonarnie); 

b) w formach stacjonarnych poprzez tworzenie miejsc: 

− stałego lub krótkookresowego pobytu dziennego, 

− stałego lub krótkookresowego pobytu całodobowego w placówkach,  

w których są realizowane usługi społeczne świadczone w społeczności 

lokalnej; 

Mając na uwadze powyższe opieka wytchnieniowa jest również działaniem 

kwalifikowalnym.  

Analogiczne formy wsparcia możliwe są do realizacji w ramach działania dedykowanego 

dla wdrażania przez Lokalne Grupy Działania.  

 

Wsparcie opiekunów faktycznych (nieformalnych) osób potrzebujących wsparcia  

w codziennym funkcjonowaniu, może być realizowane wyłącznie jako element wsparcia.  
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pielęgnacyjne zalecone przez lekarza, zapewnienie,  

w miarę możliwości, kontaktów podopiecznego  

z otoczeniem;  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze: Uczenie i rozwijanie 

u podopiecznego umiejętności niezbędnych  

do samodzielnego życia, pielęgnację podopiecznego, 

jako element procesu leczenia, rehabilitację fizyczną  

i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu; 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi: Pomoc mieszkaniowa  

dla podopiecznego, zapewnienie dzieciom i młodzieży  

z zaburzeniami psychicznymi lub niepełnosprawnością 

intelektualną dostępu do zajęć rehabilitacyjnych  

i rewalidacyjno-wychowawczych, jeśli nie mają takiego 

dostępu zapewnionego. 

 

 

Działalność klubów seniora również może być wspierana, w szczególności w ramach 

Działań wdrażanych w formule RLKS.  

 

Osoby przebywające w Dziennych Domach Pomocy mogą być wspierane  poprzez 

zapewnienie świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz 

aktywizację w sferze fizycznej, intelektualnej oraz społeczne. Natomiast nie jest możliwe 

wsparcie placówek i osób w nich przebywających  świadczących opiekę w formie 

instytucjonalnej, o której mowa w słowniczku Wytycznych (str. 10). W przypadku  

Środowiskowych Domów Samopomocy, istnieje możliwość realizacji ww. usług  

tylko w sytuacji, gdy liczba miejsc całodobowego pobytu w  tych ośrodkach nie jest 

większa niż 8. 

Pozostałe wymienione przez Państwa usługi opiekuńcze (zwykłe i specjalistyczne ) 

również mogą być zaplanowane do realizacji.  

 

W zakresie  specjalistycznych usług opiekuńczych z zaburzeniami psychicznymi 

odpowiedź udzielona zostanie po konsultacji z Ministerstwem.  

 

Zaproponowane wskaźniki zgodne są z Listą Wskaźników Kluczowych 2021-2027 – EFS+  

i odpowiadają założeniom Działania.  

Proszę mieć na uwadze definicje wskaźników zawarte w LWK.  

 

2. 

Jakie działania kwalifikują się w ramach 9.2,  h,  

z podziałem na trzy obszary wsparcia? 

 

Czy wpisałam dobre wskaźniki: 

Wskaźnik rezultatu: Liczba osób, których sytuacja 

społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu 

(szt.) 

W ramach Działania 9.2 (cel szczegółowy „h”), zgodnie z założeniami programu 

dopuszczona jest: 

- realizacja działań w zakresie aktywnej integracji na poziomie społeczności lokalnej 

skierowanych do całych rodzin,  a w szczególnych przypadkach do pojedynczych osób 

wymagających wsparcia, ze względu na zagrożenie ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym, 
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Wskaźniki produktu: Liczba osób niezatrudnionych 

objętych wsparciem w programie (osoby) 

 

- realizacja oddolnych inicjatyw ukierunkowanych w szczególności na aktywne włączenie 

ma na celu poprawę sytuacji danej rodziny lub osoby, co ma doprowadzić do wyrównania 

szans na rynku pracy i podjęcia ewentualnego zatrudnienia, 

- włączenie osób do społeczeństwa i zapewnienie warunków do rozwoju, a następnie 

zwiększenie zdolności do zatrudnienia. 

  

W analogicznym Działaniu 8.3 (cel szczegółowy „h”) planujemy realizować wsparcie 

skierowane na: 

 

1. kompleksowe i zindywidualizowane programy aktywizacji społeczno-zawodowej  

z wykorzystaniem instrumentów aktywnej integracji o charakterze społecznym, 

zawodowym, zdrowotnym i edukacyjnym, służące aktywizacji osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem społecznym i ich rodzin (w tym osób w kryzysie 

bezdomności) oraz osób biernych zawodowo: 

 

Instrumenty aktywnej integracji o charakterze społecznym, których celem jest nabycie, 

przywrócenie lub wzmocnienie kompetencji społecznych, zaradności, samodzielności  

i aktywności społecznej poprzez m.in. udział w zajęciach w jednostkach reintegracyjnych 

takich jak Warsztaty Terapii Zajęciowej, Zakład Aktywności Zawodowej,  

Centrum Integracji Społecznej, Klub Integracji Społecznej; 

 

Instrumenty aktywnej integracji o charakterze zawodowym, których celem jest pomoc 

|w podjęciu decyzji dotyczącej wyboru lub zmiany zawodu, wyposażenie w kompetencje 

|i kwalifikacje zawodowe oraz umiejętności pożądane na rynku pracy, obejmujących 

m.in.: 

− staże zawodowe, praktyki zawodowe,  

− subsydiowane zatrudnienie (w tym doposażenie lub wyposażenie stanowiska pracy);  

− poradnictwo zawodowe, pośrednictwo pracy, trening pracy jako usługi wspierające 

aktywizację zawodową;  
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− kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji  

i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych 

niezbędnych na rynku pracy;  

− zatrudnienie wspierane/wspomagane/usługi mentoringu/trenera zatrudnienia 

wspieranego;  

− sfinansowanie udziału w Klubach Integracji Społecznej, Centrach Integracji Społecznej, 

Zakładach Aktywności Zawodowej, spółdzielni socjalnej, przedsiębiorstwie społecznym  

i sfinansowanie kosztów zatrudnienia; 

 
Instrumenty aktywnej integracji o charakterze edukacyjnym, których celem jest nabycie 

lub potwierdzenie kompetencji ogólnych lub zawodowych dostosowanych do potrzeb 

rynku pracy, prowadzące do uzyskania kwalifikacji (m.in. w ramach edukacji formalnej)   

w tym m.in.: 

− realizacja zajęć szkolnych uzupełniających wykształcenie na poziomie podstawowym, 

średnim lub policealnym oraz organizację zajęć komplementarnych w stosunku do zajęć 

szkolnych (zajęcia wyrównawcze, korepetycje); 

− nauka na poziomie wyższym dla osób opuszczających placówki opiekuńczo -

wychowawcze lub inne formy opieki zastępczej. 

 

Instrumenty aktywnej integracji o charakterze zdrowotnym, których celem jest 

wyeliminowanie lub złagodzenie barier zdrowotnych utrudniających funkcjonowanie  

w społeczeństwie lub powodujących oddalenie od rynku pracy, m. in:  

− wsparcie psychologiczne,  poradnictwo rodzinne lub psychospołeczne;  

− udział w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie, o którym mowa w przepisach o przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

 

2. działania w zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej w ramach funkcjonujących  

oraz nowo utworzonych podmiotów reintegracyjnych tj. podmiotów zatrudnienia 

socjalnego (Centrów Integracji Społecznej, Klubów Integracji Społecznej),  
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warsztatów terapii zajęciowej (WTZ) i zakładów aktywności zawodowej (ZAZ)  

oraz wsparcie istniejących podmiotów reintegracyjnych. 

 

W ramach typu projektu 1 i 2, obok usług aktywnej integracji, możliwa jest realizacja 

działań skutkujących poprawą warunków mieszkaniowych uczestników projektów  

oraz poprawą kompetencji w zakresie spędzania czasu wolnego i rekreacji  

oraz uczestnictwa w kulturze. Obydwa dodatkowe instrumenty nie będą realizowane  

jako główne wsparcie, lecz jako działania towarzyszące usługom aktywnej integracji. 

 

Założone przez Państwa wsparcie (zakres, rodzaj) powinien każdorazowo wpisywać się  

w zasady określone w Wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS +  

w regionalnych programach na lata 2021-2027 oraz wynikać z potrzeb określonych  

w Lokalnej Strategii Rozwoju.   

 
Program Fundusze Europejskie dla Podlaskiego na lata 2021-2027 jest tak skonstruowany, 

że wsparcie możliwe do realizacji w ramach Osi IX ma wynikać z założeń danej Lokalnej 

Strategii Rozwoju. Z uwagi na specyfikę tego instrumentu jest możliwość kierowania 

działań do całych środowisk wymagających wsparcia, z wykorzystaniem metod 

odnoszących się do całej społeczności lokalnej (a więc istnieje także możliwość realizacji 

programów aktywności lokalnej).  

 

Zaproponowane wskaźniki są zgodne z Listą Wskaźników Kluczowych 2021-2027 – EFS+  

i odpowiadają założeniom Działania. Proszę mieć na uwadze definicje wskaźników 

zawarte w LWK.  

 


